平成20年3月14日

各  位

名古屋市中村区亀島二丁目１３番８号

明 治 電 機 工 業 株 式 会 社

代 表 取 締 役 社 長 安 井 善 宏

（コード番号：3388）

問合せ先：専務取締役企画管理本部長

 伊 藤 秀 則

（TEL 052-451-7661）

組織変更および人事異動に関するお知らせ

明治電機工業株式会社（代表取締役社長 安井善宏）は、平成20年4月1日をもって、組織変更及び

人事異動を下記のとおり実施しますので、お知らせいたします。

記

１．組織変更の目的

今期 4 月より自動車業界において取り組んでまいりました業種営業の成果を踏まえ、来期よりセラミ

ック、電気・電子・半導体、工作機械・産業機械についても業種営業を展開いたします。

これは、「商社機能を持ったＦＡエンジニアリング企業」の実現に向け、弊社がこれまで築き上げて

きたアプリケーション財産を生かし、業種ごとに戦略性・効率性の高い営業活動を行うものであります。

２．組織変更の内容

（１）本部の変更

① 営業統括本部の廃止

営業関連本部を統括する本部として置いていた営業統括本部を廃止いたします。

② エリア営業本部と業種営業本部の２営業本部体制を廃止し、業種別の３営業本部体制

（第１営業本部、第２営業本部、第３営業本部）に改編

業種営業の全社的展開を行うことから、エリアという枠組みを外し、業種別の３営業本

部体制とします。

第１営業本部は自動車業界、第２営業本部はセラミック・電気・電子・半導体業界、第

３営業本部は工作機械・産業機械業界を主な取引先といたします。従来の業種営業本部は、

第１営業本部に名称変更といたします。

（２）部の変更

① 第２営業本部は４営業部体制、第３営業本部は２営業部体制とする。

第２営業本部は、第１営業部（セラミックメーカー担当）、第２営業部（電気・電子・

半導体装置メーカー担当）、第３営業部（新規業種の開発営業担当）、第４営業部（特販

店・リテール客先担当）の４営業部体制といたします。

第３営業本部は、第１営業部（工作機械・産業機械メーカー担当）、第２営業部（部材

営業・部材開発営業担当）の２営業部体制といたします。

② ソリューション事業本部の実装グループ、自動車計測グループを実装システム営業部、

自動車計測営業部に名称変更

ソリューション事業本部の実装グループ、自動車計測グループについては、戦略的な重

要性が高まっていることから、それぞれ部に昇格させ、実装システム営業部、自動車計測

営業部といたします。

③ 業種営業本部 国際営業部の廃止

業種営業本部 国際営業部の業務を第 1営業本部 第１営業部に組み込むため、国際営業

部を廃止いたします。

（３）組織図  添付資料をご参照ください。

３．人事異動（部長職以上、4 月１日付）

新役職名 氏  名 旧役職名

専務取締役

ソリューション事業本部長
吉田 年章

専務取締役

営業統括本部長

兼 ソリューション事業本部長

取締役

第 1 営業本部長
日下部 康基

取締役

業種営業本部長

取締役

第２営業本部長
尾崎 秀穂

取締役

エリア営業本部長 兼 本社営業部長

常務執行役員

第３営業本部長

兼 第３営業本部 第２営業部長

森田 操

常務執行役員

営業統括本部副統括本部長

（部材開発・部材品質担当）

執行役員

第 1 営業本部 副本部長
太田 恒夫

執行役員

営業統括本部副統括本部長（国際担当）

兼 業種営業本部 国際営業部長

理事

営業企画部 工事安全担当（部長）
増田 敏男

理事

営業統括本部 工事安全担当（部長）

理事

営業企画部 特命担当（部長）
野村 修

理事

営業統括本部 特命担当（部長）

理事

総合企画部 栄豊会担当（部長）
杉浦 秀雄

理事

営業統括本部 業種営業本部 特命担当（部長）

理事

総合企画部 事業企画担当（部長）
栗崎 聡治郎

理事

営業統括本部 業種営業本部 国際営業部

国際企画担当（部長）

ソリューション事業本部 制御営業部長 岡田 芳明 エリア営業本部 四日市営業所長

ソリューション事業本部 実装システム営業部長

兼 実装システム営業部 実装サービスグループ

  グループリーダー

加藤 信二
ソリューション事業本部 メカトロ技術部

実装グループ グループリーダー

ソリューション事業本部 自動車計測営業部長

兼 自動車計測営業部 自動車計測第２グループ

  グループリーダー

米津 範幸
ソリューション事業本部 計測営業部

自動車計測担当（部長）

第 1 営業本部 第１営業部長 佐合 俊治 業種営業本部 第１営業部長

第 1 営業本部 第２営業部長 浅井 鐘一 業種営業本部 第２営業部長

第 1 営業本部 第３営業部長 前田 洋行 エリア営業本部 豊橋営業所長

第２営業本部 副本部長 高井 規男 エリア営業本部 東京支店長

第２営業本部 第１営業部長 柘植 浩二 エリア営業本部 大阪営業所長

第２営業本部 第２営業部長 伊佐治 敦 エリア営業本部 西東京営業所長

第２営業本部 第３営業部長

兼 第３営業部 第１営業グループ

  グループリーダー

堀越 康男 エリア営業本部 名古屋北営業所長

第２営業本部 第４営業部長 野口 土岐弘
エリア営業本部 本社営業部

第４営業グループ グループリーダー

第３営業本部 第１営業部長

兼 第１営業部 第１営業グループ

グループリーダー

川地 努
エリア営業本部 本社営業部

第３営業グループ グループリーダー

以 上

 明治電機工業株式会社 組織図

注） Ｇ：グループ 社長

取締役会

株主総会

監査役会

経営戦略会議

内部監査Ｇ

機

器

営

業

部

出

力

機

器

Ｇ

制

御

機

器

Ｇ

電

源

機

器

Ｇ

産

業

機

器

Ｇ

計

測

営

業

部

計

測

第

１

Ｇ

実
装
シ
ス
テ
ム
営
業
部

サ

ー

ビ

ス

Ｇ

シ

ス

テ

ム

技

術

Ｇ

メ

カ

ト

ロ

技

術

部

機

械

Ｇ

自

動

車

計

測

営

業

部

業

務

部

管

理

部

第

１

営

業

部

第

２

営

業

部

第

３

営

業

部

第

１

営

業

部

営

業

企

画

部

情

報

シ

ス

テ

ム

Ｇ

企

画

Ｇ

経

理

Ｇ

財

務

Ｇ

業

務

Ｇ

第

２

営

業

Ｇ

第

１

営

業

Ｇ

商

品

開

発

Ｇ

メ

カ

Ｇ

制

御

Ｇ

電

子

Ｇ

品
質
保
証
サ
ー
ビ
ス
Ｇ

第

３

営

業

Ｇ

第

２

営

業

Ｇ

第

４

営

業

Ｇ

ソ
リ
ュ
ー
シ
ョ
ン
事
業
本
部

技

術

部

エ
ン
ジ
ニ
ア
リ
ン
グ
事
業
本
部

エ
ン
ジ
ニ
ア
リ
ン
グ
営
業
部

第

１

営

業

本

部

製

造

部

平成２０年４月１日現在

実

装

サ

ー

ビ

ス

Ｇ

実

装

シ

ス

テ

ム

Ｇ

自

動

車

計

測

第

１

Ｇ

自

動

車

計

測

第

２

Ｇ

第

２

営

業

Ｇ

第

１

営

業

Ｇ

第

２

営

業

Ｇ

第

１

営

業

Ｇ

第

２

営

業

Ｇ

第

１

営

業

Ｇ

第

２

営

業

Ｇ

第

１

営

業

Ｇ

第

３

営

業

Ｇ

第

２

営

業

Ｇ

第

１

営

業

Ｇ

第

２

営

業

Ｇ

第

１

営

業

Ｇ

総

務

Ｇ

製

造

Ｇ

計

測

第

２

Ｇ

Ｅ

Ｐ

管

理

Ｇ

第

１

営

業

Ｇ

第

１

営

業

Ｇ

第

２

営

業

Ｇ

業

務

フ

ァ

ク

ト

リ

ー

営

業

企

画

Ｇ

工

事

安

全

管

理

Ｇ

広

報

Ｇ

企

画

管

理

本

部

総

合

企

画

部

第

２

営

業

部

第

３

営

業

部

第

４

営

業

部

第

１

営

業

部

第

２

営

業

部

第

２

営

業

本

部

第

３

営

業

本

部

制

御

営

業

部

シ

ス

テ

ム

技

術

部